Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт эволюционной физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова

Российской академии наук

На правах рукописи

ЗАЙЦЕВА

Анастасия Константиновна

ИССЛЕДОВАНИЕ ПОТЕНЦИАЛ-ЗАВИСИМЫХ НАТРИЕВЫХ

КАНАЛОВ ПРИ КАНАЛОПАТИЯХ

1.5.5. Физиология человека и животных

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата биологических наук

Научный руководитель:

доктор биологических наук, профессор

Жоров Борис Соломонович

Санкт-Петербург

2024

2

Оглавление

Список сокращений ................................................................................................ 6

1. ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................... 7

Актуальность исследования ................................................................................... 7

Цель и задачи исследования ................................................................................. 10

Основные положения, выносимые на защиту .................................................... 11

Научная новизна исследования ........................................................................... 11

Личный вклад автора ............................................................................................ 12

Теоретическая и практическая значимость работы ........................................... 12

Апробация работы ................................................................................................. 13

Список публикаций по теме диссертации .......................................................... 13

2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................... 16

2.1. Потенциал-зависимые ионные каналы ........................................................ 16

2.2. Потенциал-зависимые натриевые каналы ................................................... 18

2.3 Структура NaV ................................................................................................. 21

2.3.1. Трехмерная структура NaVAb .................................................................... 22

2.3.2. Структура эукариотических NaV ............................................................... 27

2.4. Гейтинг NaV, проводимость и селективность ............................................. 30

2.4.1. Потенциал-зависимая активация ............................................................... 31

2.4.2. Быстрая инактивация .................................................................................. 32

2.4.3. Медленная инактивация ............................................................................. 33

2.4.4. Ионная проводимость и селективность .................................................... 34

2.5. Методы исследования NaV ............................................................................ 35

2.6. Потенциал-зависимые натриевые каналы сердца ....................................... 37

2.6.1. Субъединичный состав NaV1.5 .................................................................. 39

3

2.6.2. Жизненный цикл NaV1.5 ............................................................................. 39

2.6.3. Дифференциальная экспрессия NaV1.5 в сердце ..................................... 41

2.6.4. Функции NaV1.5 ........................................................................................... 42

2.6.5. Структурные особенности NaV1.5 ............................................................. 45

2.7. Синдромы, ассоциированные с вариантами в SCN5A ................................ 46

2.7.1. LQT3 ............................................................................................................. 48

2.7.2. Синдром Бругада ......................................................................................... 48

2.7.3. Смешанные синдромы ................................................................................ 49

2.8. Физиологические механизмы развития натриевых каналопатий ............. 51

2.8.1. Мутации, ассоциированные с синдромом LQT3 ..................................... 55

2.8.1.1. Увеличение постоянного тока ................................................................ 57

2.8.1.2. Нарушение стационарной инактивации ................................................ 58

2.8.1.3. Ускорение восстановления из инактивированного состояния ............ 58

2.8.1.4. Повышение пиковой плотности натриевого тока ................................. 59

2.8.1.5. Комплексное изменение функциональных характеристик ................. 59

2.8.2. Мутации, ассоциированные с синдромом Бругада ................................. 65

2.8.2.1. Уменьшение плотности тока ................................................................... 66

2.8.2.2. Нарушение стационарной активации ..................................................... 69

2.8.2.3. Усиление стационарной инактивации ................................................... 69

2.8.2.4. Усиление медленной и промежуточной инактивации ......................... 70

2.8.2.5. Замедление восстановления из инактивированного состояния .......... 71

2.8.2.6. Комплексное изменение функциональных характеристик ................. 71

3. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ............................................................................. 74

3.1. Клинические данные ...................................................................................... 74

4

3.2. Генетический анализ, мутагенез и гетерологическая система экспрессии

................................................................................................................................. 74

3.3. Электрофизиология ........................................................................................ 75

3.4. Анализ данных ................................................................................................ 76

3.5. Статистический анализ .................................................................................. 78

3.6. Молекулярное моделирование...................................................................... 79

3.6.1. In Silico Деактивация ПЧД-III .................................................................... 80

3.6.2. Моделирование ДП в открытом и закрытом состояниях ....................... 81

3.6.3. Моделирование ПЧД в состоянии покоя .................................................. 82

3.6.4. Обозначения и визуализация остатков ..................................................... 82

4. РЕЗУЛЬТАТЫ ................................................................................................... 83

4.1. Функциональная характеризация и структурная интерпретация

генетического варианта NaV1.5-Y739D ................................................................. 83

4.1.1. Фенотипическая характеристика пациента и идентификация

генетического варианта Y739D .............................................................................. 83

4.1.2. Биофизическая характеристика канала NaV1.5-Y739D ............................. 85

4.1.3. Контакты Y739 и Y739D в моделях hNaV1.5 ................................................ 90

4.2.Функциональная характеризация и структурная интерпретация

генетического варианта NaV1.5-A1294G ............................................................... 92

4.2.1. Фенотипическая характеристика и генетические данные ...................... 92

4.2.2. Биофизическая характеристика канала NaV1.5-A1294G,

экспрессированного в клетках линии CHO-K1 .................................................. 93

4.2.3. Биофизическая характеристика канала NaV1.5-A1294G,

экспрессированного в клетках линии HEK293-T .............................................. 97

4.3. Исследование пути передачи сигнала между ПЧД-III и IVP2-S6 ........... 102

4.3.1. Интерфейс между IVP2-S6 и ПЧД-III в крио-ЭМ структурах ............. 103

5

4.3.2. Интерфейс между ПЧД-III и IVP2-S6 в hNaV1.5 является местом

концентрации мутаций, ассоциированных с аритмиями ................................ 108

4.3.3. Биофизические характеристики WT и мутантных каналов .................. 110

4.3.4. In Silico Деактивация ПЧД-III с помощью солевого моста E1295:R1739 . 118

4.3.5. Электростатические потенциалы в интерфейсе ПЧД-III/ДП-IV,

специфичные для определённых состояний канала ........................................ 123

4.3.6. Возможные механизмы передачи движений от ПЧД-III к

инактивационным воротам................................................................................. 130

4.4. Потенциально повреждающие варианты в hNaV1.5 ................................. 131

5. ОБСУЖДЕНИЕ ............................................................................................... 137

6. ВЫВОДЫ ......................................................................................................... 147

7. СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ............................................................................... 148

6

Список сокращений
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INa,L – поздний натриевый ток

LQT3 – синдром удлинённого интервала QT 3го типа

NaV - потенциал-зависимые натриевые каналы

NaV1.5 - потенциал-зависимые натриевые каналы сердца
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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Ионные каналы играют ключевую роль в нормальной физиологии и

патологии сердца. В физиологии ионные каналы контролируют процессы

деполяризации и реполяризации кардиомиоцитов, что определяет их

электрическую активность и возможность сокращения. Термин каналопатии

объединяет наследственные и приобретённые заболевания различной

этиологии, характеризующиеся нарушениями активности ионных каналов

разных типов. Наследственные натриевые каналопатии могут быть

ассоциированы с нарушением экспрессии гена SCN5A (кодирующего

порообразующую субъединицу натриевого канала NaV1.5), изменением

интенсивности транспорта и интернализации NaV1.5, а также изменением его

электрофизиологических свойств. Перечисленные изменения могут быть

следствиями мутаций в гене SCN5A и в генах, кодирующих белки,

регулирующие активность NaV1.5. Синдром удлинённого интервала QT (LQT)

ассоциирован с усилением активности NaV1.5 (gain-of-function), в то время как

синдром Бругада (BrS), прогрессирующее нарушение сердечной

проводимости (ПНСП), синдром слабости синусового узла и другие

заболевания, ассоциированые с уменьшением активности натриевых каналов

(loss-of-function). Изменение активности NaV1.5 влияет на физиологию как

кардиомиоцитов, так и всего сердца, что отражается на проводимости,

возмудимости и других свойствах миокарда. Таким образом, понимание роли

ионных каналов в физиологии и патологии сердца имеет важное значение для

разработки новых методов лечения сердечных заболеваний и для улучшения

диагностики сердечных аритмий.

Исследования функциональной активности мутантных каналов NaV1.5

на модели гетерологической системы экспрессии (ооциты Xenopus l,

клеточные линии HEK293, CHO-K1 и др.) существенно расширили понимание

молекулярных механизмов дисфункции натриевых каналов миокарда в

физиологии и патологии сердца, включая развитие аритмий. Достоинством
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данных модельных систем является возможность изолировано рассмотреть

точечный эффект аминокислотной замены на электрофизиологические

характеристики стационарной активации, стационарной инактивации,

развития медленной инактивации, восстановления из инактивированного

состояния. Анализ изменений на клеточном уровне является первым шагом к

пониманию системных механизмов развития наследственных нарушений

сердечного ритма у человека. За последние десятилетия накоплено много

знаний о функциональных механизмах развития натриевых каналопатий,

однако взаимосвязь между локализацией мутации, спектром изменений

электрофизиологических характеристик канала и наблюдаемым у пациента

клиническим фенотипом до конца неизучена.

На сегодняшний день только 10% вариантов гена SCN5A, обнаруженных

у пациентов с наследственной патологией сердца, охарактеризованы

функционально. Поэтому необходимо проводить исследования молекулярно-

физиологических механизмов развития аритмий, а также разрабатывать новые

подходы, которые позволят предсказывать патогенность конкретных мутаций.

Большой прогресс в понимании структурно-молекулярных механизмов

аритмий может быть достигнут путём интеграции теоретического и

экспериментального подходов. Например, новые миссенс-варианты гена

SCN5A, обнаруженные у пациентов, можно исследовать

электрофизиологически на моделях гетерологической системы экспрессии и

сделать выводы о влиянии изменений характеристик NaV1.5 на физиологию

кардиомиоцитов. С помощью анализа трёхмерных структур NaV1.5, можно

изучить межсегментные контакты мутированной аминокислоты. На

основании этого анализа можно разработать структурную гипотезу о влиянии

аминокислотной замены на стабильность молекулы ионного канала в

закрытом, открытом или инактивированных состояниях. Предложенные

гипотезы можно затем проверить экспериментально с помощью методов

электрофизиологии.
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Порообразующая α-субъединица каналов NaV1.5 образована одной

полипептидной цепью, в составе которой выделяют четыре повтора (I-IV).

Каждый повтор состоит из шести трансмембранных сегментов (S1-S6), где

сегменты S1-S4 образуют потенциал-чувствительный домен (ПЧД), а

сегменты S5-S6, соединенные Р-петлей соспиралями Р1 и Р2, формируют

четверть домена поры (ДП). Мы обозначаем остаток однобуквенным кодом с

номером в верхнем индексе. Повтор и сегмент канала, в котором локализован

остаток, указан перед номером остатка и отделен нижним подчёркиванием.

Например, IIS1-S2_Y
739D обозначает замену тирозина на аспарагиновую

кислоту в положении 739, локализованную в линкере S1-S2 повтора II канала.

В настоящей работе впервые проиллюстрированы преимущества

подобного подхода на примере мутаций IIS1-S2_Y
739D и IIIS3-S4_A

1294G,

обнаруженной у пациента со смешанным клиническим фенотипом.

Охарактеризованы электрофизиологические свойства мутаций Y739D и A1294G

и предложено структурное обоснование наблюдаемых изменений

функциональной активности NaV1.5 при данных мутациях. Предложена

структурная гипотеза о существовании межсегментного контакта E1295:R1739,

изменение свойств которого рассматривается в качестве структурного

обоснования наблюдаемых функциональных изменений у NaV1.5-A1294G.

Экспериментально показано взаимодействие между заместителями E1295 и

R1739. В ходе дальнейшей теоритической работы были проанализированы

варианты неизвестной клинической значимости и их контакты. На основании

структурных данных был предложен список потенциально-повреждающих

вариантов. Таким образом, полученные данные имеют не только

теоретическую значимость для развития фундаментальных представлений о

структурной организации и функционировании NaV1.5, но и практическую

значимость в области медицинской диагностики наследственной патологии

сердца.
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Цель и задачи исследования

Цель исследования - изучить структурно-молекулярные механизмы

развития натриевых каналопатий миокарда, ассоциированных с

генетическими вариантами, идентифицированными у пациентов с

аритмогенными синдромами.

Для достижения цели были поставлены следующие основные

задачи:

1. Охарактеризовать изменения натриевого тока, вызванные мутацией

Y739D, обнаруженной у пациента с синдромом Бругада, в клетках линии

HEK293-T с экспрессированными NaV1.5-WT или NaV1.5-Y739D.

2. Описать изменения натриевого тока, вызванные генетическим

вариантом A1294G, обнаруженным у пациента со смешанным

клиническим фенотипом, в клетках линии HEK293-T, с

экспрессированными NaV1.5-WT или NaV1.5-A1294G.

3. Экспериментально проверить гипотезу о взаимодействии заместителей

E1295 и R1739, локализованных, соответственно, во внеклеточных линкере

IIIS3-S4 и петле IVP2-S6. Исследовать электрофизиологические

характеристики мутантных каналов E1295R, R1739E и E1295R/R1739E на

модели гетерологической системы экспрессии.

4. На основе анализа структуры NaV1.5 предложить список потенциально

повреждающих мутаций для последующих экспериментальных

исследований.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Мутации NaV1.5-Y739D и NaV1.5-A1294G в натриевом канале миокарда

NaV1.5 приводят к уменьшению его активности, что лежит в основе

развития наследственной патологии сердца.

2. Физиологические свойства исследованных мутантных каналов NaV1.5

зависят от ряда конкретных междоменных и межсегментных контактов.

3. Дисфункция ряда мутантных каналов сердца NaV1.5 может быть

предсказана путём анализа специфических межсегментных контактов в

его трёхмерной структуре.

Научная новизна исследования

Научная новизна исследования потенциал-зависимых натриевых

каналов при каналопатиях обусловлена тем, что в настоящей работе

впервые описаны функциональные механизмы развития аритмогенных

синдромов, ассоциированных с генетическими вариантами канала Y739D и

A1294G и предложено структурное обоснование наблюдаемых изменений

функциональной активности NaV1.5. Полученные результаты расширяют

наше понимание функционирования NaV1.5 в норме и патологии, в

частности, о роли взаимодействий между разными сегментами NaV1.5.

Контакт E1295:R1739 отсутствует в крио-ЭМ структуре, где домен поры

находится в инактивированном состоянии, а ПЧД находятся в

активированных состояниях. На основании теоретических моделей, где

ПЧД находятся в состояниях покоя, было выдвинуто предположение о

существовании контакта E1295:R1739 и получено экспериментальное

подтверждение существования взаимодействия между этими

заместителями. Изменение контакта E1295:R1739 может быть причиной

наблюдаемых функциональных изменений у NaV1.5-A1294G. Впервые

получены свидетельства в пользу существования пути передачи сигнала от

потенциал-чувствительного домена ПЧД-III к петле IVP2-S6 и роли этого

взаимодействия в регуляции перехода канала в состояния быстрой и

медленной инактивации. Предложены структурные обоснования
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возможной патогенности генетических вариантов канала NaV1.5, которые в

базе данных ClinVar описаны как варианты неизвестной клинической

значимости.

Личный вклад автора

Материалы, вошедшие в данную работу, обсуждались и

публиковались автором совместно с научным руководителем. Автор лично

использовала молекулярно-биологические методики (сайт-специфический

мутагенез), работала с клеточными культурами, проводила все

электрофизиологические эксперименты, представленные в данной работе,

находила и обобщала литературные данные по теме диссертации,

статистически обработала и проанализировала полученные результаты и

готовила публикации по результатам исследований.

Теоретическая и практическая значимость работы

Каналопатии – это редкие наследственные заболевания,

ассоциированные с мутациями в генах, кодирующих ионные каналы. В базе


[…]


A1294G у пациента с комбинированным клиническим фенотипом и исследовали

электрофизиологические характеристики этого варианта. В совокупности,

наши данные свидетельствуют о том, что замена A1294G делает линкер S3-S4

более гибким и, таким образом, изменяет движение потенциал-

чувствительной спирали IIIS4. Это, в свою очередь, приводит к небольшому

усилению активации и более быстрой релаксации из активированного

состояния для процессов как быстрой, так и для медленной инактивации. Эти

сложные электрофизиологические изменения могут способствовать

проявлению комбинированного фенотипа.
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Аминокислотные последовательности петли IVP2-S6, консервативны в

ряду каналов NaV1.1-NaV1.8 и содержат 13-14 остатков между цистеинами,

связанными дисульфидной связью (Рисунок 21В). Исключением является

канал NaV1.9, чья петля IVP2-S6 имеет только шесть остатков между

фланкирующими цистеинами. Взаимодействие такой короткой петли с ПЧД-

III является маловероятным. Интересно, что канал NaV1.9 обладает

уникальными электрофизиологическими свойствами среди каналов NaV1.x

(Dib-Hajj et al., 2002), например, чрезвычайно медленно переходит в состояние

инактивации (Zhou et al., 2017). Ввиду нашего предположения, что петля IVP2-

S6 опосредует передачу сигнала от ПЧД-III к селективному фильтру,

сверхмедленная инактивация NaV1.9 может указывать на то, что движение

ПЧД-III не передаётся к селективному фильтру, а инактивация запускается

другим механизмом.

Наши экспериментальные данные показывают функциональную важность

остатков R1739, E1295 и N1736. Однако тот факт, что электрофизиологические

характеристики двойного мутанта E1295R/R1739E довольно схожи с

характеристиками канала WT, свидетельствует, что R1739 и E1295 необязательно

образуют солевой мостик, когда ПЧД-III находится в состоянии покоя.

Дальнейшие эксперименты, такие как блокировка ПЧД-III в

деактивированном состоянии с помощью дисульфидных мостиков или

мостиков с ионами металлов, необходимы для демонстрации прямого

взаимодействия этих остатков. Между тем возможность существования

солевого мостика подтверждается следующими косвенными свидетельствами:

1) Аминокислотные замены, сопровождающиеся потерей заряда, при BrS1-

ассоциированных вариантах R1739Q/W или обратные изменения в патогенном

варианте E1295K (Рисунок 23В) предполагают участие этих остатков в

функционально важных электростатических взаимодействиях. В крио-ЭМ

структуре NaV1.5 Е1295 является ближайшим кислотным остатком, способным

притягиваться к R1739. 2) Согласно нашим расчетам, IVP2-S6 скорее

способствует, чем сопротивляется совместному смещению вместе с IIIS4

143

(Рисунок 27Г). 3) В состоянии покоя ПЧД-III E1295 создает потенциал,

притягивающий R1739 (Рисунок 29Д). 4) Некоторую аналогию зависимых от

состояния контактов между ПЧД-III и петлей IVP2-S6 можно найти в крио-ЭМ

структурах rNaV1.5, где петли IP2-S6 и IVS3-S4 расположены достаточно

далеко друг от друга в активированном состоянии IVS4, но образуют тесный

контакт в состоянии покоя (Рисунок 22Г). 5) Предлагаемый механизм

объясняет, почему множественные мутации в предполагаемом пути передачи

движения от ПЧД-III к селективному фильтру связаны со снижением

активности NaV1.5 и развитием синдрома Бругада (Рисунок 23Б).

Таким образом, мы создали четыре мутантных конструкции,

локализованных в интерфейсе ПЧД-III и внеклеточной петли IVP2-S6,

экспрессировали данные мутанты в клетках HEK293-T и исследовали их

электрофизиологические свойства. Мутация E1295R в петле IIIS3-S4

продемонстрировала наиболее сильное влияние на зависимость активации и

инактивации каналов от напряжения. Основываясь на молекулярном

моделировании, мы предполагаем, что E1295 образует зависимый от состояния

канала солевой мостик с R1739, единственным основным остатком в спирали

IVP2-S6, который приближается к E1295 в крио-ЭМ-структуре связанного с

хинидином hNaV1.5. Мы также предполагаем, что контакты между ПЧД-III и

петлей IVP2-S6 опосредуют передачу зависимых от напряжения движений от

ПЧД-III к селективному фильтру и способствуют передаче движения от ПЧД-

III к воротам быстрой инактивации. Наше исследование предполагает

возможность аллостерической передачи сигнала между ПЧД-III и воротами

инактивации в натриевом канале сердца. Мутации многих остатков в данном

пути передачи сигнала ассоциированы с развитием аритмии.

Несмотря на актуальность исследований эффектов мутаций в NaV1.5 на

модели гетерологической системе экспрессии существует ряд факторов,

которые ограничивают интерпретацию данных электрофизиологических

экспериментов в контексте взаимосвязи между генотипом и фенотипом

пациента.
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Во-первых, наблюдается существенный недостаток информации о

клинической значимости большинства генетических вариантов SCN5A, в связи

с их низкой частотой встречаемости. Следовательно, в случае таких вариантов

нет возможности исключить влияние таких факторов как возраст, пол и

гормональный статус пациента (Zimmer and Surber, 2008).

Во-вторых, в гетерологической системе экспрессии отсутствует ряд

кардио-специфичных белков, которые могут влиять на экспрессию SCN5A,

транспорт NaV1.5 на мембрану и регуляцию его функциональных свойств.

Например, генетические варианты могут затрагивать взаимодействие с

белками цитоскелета (анкирин-G, анкирин-B), кальций-связывающими

белками (кальмодулин), убиквитин-лигазами, синтрофином и др. (Mohler et al.,

2004; Balse and Eichel, 2018). Амплитуда INa,L для ряда вариантов определяется

уровнем активности протеинкиназ A и C (Tateyama et al., 2003a; Tateyama et

al., 2003b).

В-третьих, системы экзогенной экспрессии не позволяют

проанализировать долговременный эффект экспрессии генетического

варианта SCN5A в миокарде. Например, установлено изменение экспрессии 33

генов у трансгенной мыши с мутацией N1325S, в частности, транскрипционного

фактора STAT1, вовлеченного в процессы программируемой клеточной

гибели и интерферонового ответа (Wu et al., 2007). Таким образом, изменение

функции SCN5A способно вызвать многоуровневый клеточный ответ, который

оказывает комплексный эффект на фенотип. Это предположение согласуется

с информацией о структурных изменениях проводящей системы,

ассоциированных с гетерозиготными мутациями W156X и R225W (Bezzina et al.,

2003).

В-четвертых, исследования на модели гетерологической системы

экспрессии ведётся без учёта окружения генетического варианта. В

большинстве случаев исследуемый вариант рассматривается в отрыве от

полифорфизмов SCN5A, носителем которых является пациент, несмотря на то,

что для многих полиморфизмов показано их действие на
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электрофизиологические свойства, транспорт канала или же известна их

кардио-протективная роль. Однако, было проведено несколько

функциональных исследований подобных сочетаний генетических вариантов

(Ye et al., 2003; Ackerman et al., 2004). Также следует отметить, что, изменение

электрофизиологических характеристик Nav1.5 может быть следствием

альтернативного сплайсинга (Tan et al., 2006; Wang et al., 2007).

В-пятых, часто дизайн функциональных исследований

предполагает измерения при комнатной температуре, что способно осложнить

выявление изменений электрофизиологических характеристик и транспорта

канала. Так изменения электрофизиологических свойств при повышении

температуры были показаны для вариантов delKPQ (Nagatomo et al., 1998);

T1620M (Baroudi et al., 2000); Y1795H (Rivolta et al., 2001); G1935S (Coronel et al.,

2005); Y1795C, A1330P (Berecki et al., 2006).

Функциональные исследования, выполненные на модели

гетерологической системы экспрессии остаются высокоинформативным

методом для выявления корреляции между генотипом и фенотипом пациента.

Актуальность данного подхода для клинической практики во многом

заключается в том, что метод локальной фиксации потенциала (patch-clamp)

позволяет выявлять эффективность коррекции электрофизиологических

изменений, обусловленных генетическими вариантами, с помощью различных

антиаритмиков и оценивать влияние факторов внешней среды, таких как

ацидоз и температура. Таким образом, выявление молекулярных механизмов

аритмии может находить применение в разработке комплекса

индивидуальных терапевтических мер для пациентов с конкретным

генетическим вариантом SCN5A, что определяет ценность данного

направления для развития персонализированной медицины. Кроме того, при

вариантах, ассоциированных с развитием смешанного фенотипа, который

объединяет симптомы LQT3 и BrS1 (например, E1784K), выявлены как

изменения функциональных характеристик, характерные для увеличения, так
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и для уменьшения активности Nav1.5. Таким образом, данные исследования

улучшают наше понимание феномена смешанных фенотипов.

Исследование электрофизиологических механизмов SCN5A-

ассоциированных натриевых каналопатий позволяет установить роль

конкретных аминокислотных остатков в различных конформационных

переходах Nav1.5, таким образом, вносит существенный вклад в понимание

механизмов функционирования натриевого канала в норме и патологии.

Данная работа иллюстрирует эффективность интеграции

экспериментального и теоретического подходов в изучении общей

физиологии ионных каналов и расширяет наше понимание структурных основ

функционирования NaV1.5 в норме и патологии и позволяет

реклассифицировать ряд генетических вариантоы SCN5A неизвестной

клинической значимости как потенциально повреждающие варианты.

Полученные данные имеют потенциальную практическую значимость, так как

улучшают стратификацию риска для пациентов с наследственными

нарушениями сердечного ритма.
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6. ВЫВОДЫ

1. Мутация Y739D в натриевом канале NaV1.5, который играет ключевую

роль в передаче возбуждения в миокарде, вызывает ослабление

активации и усиление инактивации, что приводит к дисфункции

NaV1.5 и может лежать в основе развития синдрома Бругада.

2. Мутация A1294G приводит к усилению быстрой и медленной

инактивации канала NaV1.5. Это свидетельствует об уменьшении

активности канал, которая нарушает нормальную физиологическую

функцию сердца и может лежать в основе развития смешанной

клинической картины у пациента.

3. Физиологическая дисфункция канала NaV1.5 при мутациях E1295R в

потенциал-чувствительном домене III (ПЧД-III) и R1739E в петле

IVP2-S6 порового домена компенсируются у двойного мутанта

E1295R/R1739E. Это свидетельствует о взаимодействии между

заместителями E1295 и R1739 и его участии в передаче сигнала от ПЧД-

III к инактивационным воротам порового домена.

4. На основе анализа структуры NaV1.5 и матричного представления

контактных вариантов предложен список потенциально

повреждающих вариантов гена SCN5A для последующих

экспериментальных исследований.
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