ОТЗЫВ

ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата биологических наук Чубинского-Надеждина Владислава Игоревича

на диссертационную работу **Зайцевой Анастасии Константиновны**

«Исследование потенциал-зависимых натриевых каналов при каналопатиях»,
представленную к защите на соискание учёной степени кандидата биологических наук по
специальности 1.5.5. – “Физиология человека и животных”

Актуальность темы диссертации

Потенциал-зависимые натриевые каналы сердца Nav1.5 обеспечивают деполяризацию в ходе фазы 0 потенциала действия в кардиомиоцитах. Патологическая роль данных каналов подчёркивается огромным количеством патогенных мутаций в гене *SCN5A*, кодирующем Nav1.5, и в генах, кодирующих его белки-партнёры.

Для выполнения диссертационного исследования А. К. Зайцевой использовался набор современных методик электрофизиологии и молекулярной биологии. С помощью сайт-специфического мутагенеза были сгенерированы генетические конструкции с мутациями, обнаруженными у пациентов центра им. В. А. Алмазова, далее эти мутанты экспрессировались в клеточной линии НЕК293-Т и были функционально охарактеризованы методом patch-clamp в отведении от целой клетки. Полученные данные об изменениях электрофизиологических свойств при мутациях Y739D и A1294G способствуют пониманию роли коротких внеклеточных липкеров канала Nav1.5 в реализации его функций. Далее была сформулирована и экспериментально проверена гипотеза о существовании контакта E1295:R1739. Автор показал, что этот контакт играет важную роль в обеспечении переходов канала между различными состояниями и его разрушение приводит к изменению функционирования Nav1.5.

Установление патогенности вариантов гена *SCN5A* имеет колоссальное значение для своевременной диагностики наследственных каналопатий и подбора правильной стратегии лечения, так как для многих *SCN5A*-ассоциированных синдромов внезапная сердечная смерть часто является первым наблюдаемым клиническим событием. Классический подход медицинской генетики подразумевает накопление данных о пациентах с одной и той же мутацией, возникающей независимо в разных семьях. Однако, подавляющее число генетических вариантов являются редкими и относятся к вариантам неизвестной клинической значимости. Для вариантов неизвестной значимости отсутствуют

клинические рекомендации. Предложенные теоретические подходы позволяют классифицировать часть вариантов как потенциально повреждающие и, тем самым, облегчают клиницистам стратификацию риска для пациентов-носителей данных мутаций.

В связи с вышесказанным диссертационная работа А.К. Зайцевой представляет собой актуальное исследование, которое направлено на решение одной из ключевых проблем физиологии ионных каналов и медицинской генетики.

Структура и общая характеристика диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания использованных в работе материалов и методов, результатов, обсуждения и выводов. Работа изложена на 180 страницах машинописного текста и содержит 7 таблиц и 32 рисунка. Список литературы содержит 292 библиографических источника.

Обзор литературы посвящён детальному анализу биологии и физиологии потенциал-зависимых натриевых каналов сердца. Автором приведена информация о мутациях, ассоциированных с нарушениями функциональных характеристик канала Nav1.5. Была проделана колоссальная работа по анализу имеющихся литературных данных о мутациях в гене *SCN5A*, их локализации и влиянии на электрофизиологические характеристики канала.

Из анализа информации, предоставленной в обзоре автором, логично вытекают актуальность, цель и задачи исследования, сформулированные автором. Обзор литературы демонстрирует всестороннее и глубокое изучение автором современного состояния проблем исследования потенциал-зависимых натриевых каналов при каналопатиях.

Во второй главе представлены материалы и методы исследования. Дается характеристика модельного объекта и детально описываются методические подходы. Правильность выбора методов, их адекватность поставленным задачам не вызывает сомнения. Использование широкого методического арсенала позволило автору исследовать функциональные характеристики мутантов Nav1.5 с должной степенью оперативности и точности измерений. Важно отметить, что исследование функциональных свойств различных мутантов натриевых каналов сердца выполнено на современном уровне. Отдельным плюсом диссертационной работы является предсказание потенциальной патогенности ряда генетических вариантов с помощью методов теоретической биологии.

В последующей главе подробно излагаются результаты собственных исследований диссертанта. В разделе результаты подробно описан эффект мутаций Y739D и A1294G на функциональные характеристики канала Nav1.5. Полученные автором данные согласуются с работами других исследователей по изучению влияния мутаций в коротких внеклеточных линкерах на активность потенциал-зависимых натриевых каналов. Представлены

убедительные экспериментальные доказательства существования контакта E1295:R1739 в структуре канала.

Заключительная часть результатов посвящена анализу структуры Nav1.5 и предсказанию потенциально повреждающих вариантов. Выдвинуто предположение, что если существует контакт в структуре канала и для обеих аминокислот, образующих контакт, имеются генетические варианты, идентифицированные у пациентов, то такие варианты следует рассматривать как потенциально повреждающие. Эта гипотеза может найти дальнейшее применение в области диагностики наследственных аритмий.

В заключении автор на основании убедительных и достоверных экспериментальных данных иллюстрирует эффективность интеграции экспериментального и теоретического подходов для изучения общей физиологии ионных каналов Nav1.5 в норме и патологии.

Научная новизна исследования

В представленной работе впервые получены данные об изменениях функциональных характеристик Nav1.5 при мутациях A1294G и Y739D, обнаруженных у пациентов с наследственными нарушениями сердечного ритма. Впервые предсказано и показано существование межсегментного контакта E1295:R1739 и проиллюстрирована его роль в обеспечении функции потенциал-зависимых натриевых каналов сердца.

Практическая значимость исследования

Практическая значимость работы состоит в экспериментальном подтверждении повреждающего действия мутаций A1294G и Y739D на модели клеток линии HEK293-T. Особую практическую значимость имеет предсказание списка потенциально-повреждающих мутаций, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в патогенные. Полученные данные могут напрямую применяться в диагностике наследственных аритмий, стратификации риска у пациентов и для подбора адекватной терапевтической стратегии, так как патогенность мутации является показанием для установки кардио-вертер дефибриллятора с целью предотвращения внезапной смерти от остановки сердца.

Достоверность и обоснованность положений, результатов и выводов диссертации

Результаты работы изложены в четырёх выводах и трёх положениях, выносимых на защиту. Их обоснованность не вызывает сомнений, поскольку они полностью следуют из результатов, проведённых исследований, данные получены на большом количестве клеток и достаточном числе независимых трансфекций и проанализированы с применением современных методов статистического анализа.

По теме диссертации опубликовано 8 статей в журналах из перечня ВАК и международных баз данных Scopus и Web of Science. Полученные результаты были представлены на 5 международных и Всероссийских конференциях.

Соответствие содержания диссертации указанной специальности

Представленная диссертация соответствует специальности 1.5.5 – Физиология человека и животных.

Соответствие содержания автореферата содержанию диссертации

Автореферат полностью отражает структуру и содержание диссертации.

Вопросы и замечания

В ходе ознакомления с диссертацией возник ряд вопросов и комментариев:

1. Обзор литературы. На мой взгляд, не хватает главы про фармакологические модуляторы активности потенциал-зависимых натриевых каналов, так как эти модуляторы активно применяются в различных исследованиях.
2. Обзор литературы. Глава про жизненный цикл каналов. В первом предложении идет речь про определенные микродомены плазматической мембраны. Какие именно микродомены имеются ввиду? Речь идет о липидных рафтах плазматической мембраны?
3. В обзоре литературы описан альтернативный сплайсинг Nav, который может существенно влиять на их свойства. Может ли происходить альтернативный сплайсинг каналов в используемых клеточных моделях?
4. Известно ли что-нибудь про экспрессию эндогенных Nav каналов или их регуляторных субъединиц в используемых клеточных моделях? Если да, то могут ли эндогенные каналы или дополнительные субъединицы влиять на свойства и характеристики искусственно экспрессируемых каналов Nav?
5. Может ли снижение пиковой плотности токов быть вызвано худшим встраиванием каналов (т.е. меньшим числом встроившихся каналов), а не изменениями их проводящих свойств?

Приведённые замечания не умаляют значения, важности и достоверности проделанной автором теоретической и экспериментальной работы.

Резюмируя, следует отметить чёткую постановку задач на каждом этапе исследования, логическую часть всех частей диссертации, ясное изложение результатов, хорошо иллюстрированное графиками и таблицами, исчерпывающий перечень апробаций и публикаций диссертационных материалов.

Таким образом, исследования диссертанта являются необходимым этапом для продолжения фундаментальных научных поисков в области установления структурно-молекулярных механизмов развития натриевых каналопатий.

Заключение.

Диссертация А.К. Зайцевой представляет собой законченную научную работу, обобщающую полученные автором новые факты. Её можно квалифицировать как значимое достижение в области физиологии ионных каналов. Результаты работы принесут ожидаемую пользу в сфере клинической практики.

Диссертационная работа А. К. Зайцевой «Исследование потенциал-зависимых натриевых каналов при каналопатиях», является научной квалификационной работой, в которой, на основании проведённых лично автором научных исследований осуществлено решение актуальной задачи современной физиологии сердца. По совокупности новизны исследования, достоверности полученных результатов, научной и практической значимости сформулированных автором выводов, работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук (пп.№9-14 «Положение о порядке присуждения учёных степеней» ВАК РФ утверждённого постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.), а сам автор заслуживает присвоения ему искомой степени по специальности 1.5.5 – физиология человека и животных.

Официальный оппонент

Кандидат биологических наук,
ведущий научный сотрудник,

Руководитель Группы ионных механизмов клеточной сигнализации Отдела внутриклеточной сигнализации и транспорта Федерального Государственного Бюджетного Учреждения Науки «Институт цитологии Российской Академии Наук»,

16.09.2024

Чубинский-Надеждин Владислав Игоревич

16.09.2024
Чубинский-Надеждин В.И.
Оппонент

Федеральное Государственное Бюджетное Учреждение Науки «Институт цитологии Российской Академии Наук»

Адрес: 194064, г. Санкт-Петербург, Тихорецкий пр. 4.

Телефон: +7-812-297-18-29, Сайт: www.incras.ru

E-mail: vchubinskiy@incras.ru